

**HĐND XÃ LÊ LỢI  
BAN KINH TẾ - XÃ HỘI**

Số: /BC-HĐND

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Lê Lợi, ngày 26 tháng 12 năm 2023

**BÁO CÁO**

**Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia  
xây dựng nông thôn mới nâng cao từ đầu nhiệm kỳ đến hết năm 2023,  
nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch năm 2024**  
*(Trình kỳ họp thứ 8 - HĐND xã khoá XXIV)*

Qua thẩm tra báo cáo của UBND xã. Ban Kinh tế -Xã hội HĐND xã cơ bản nhất trí với nội dung Báo cáo số 80/BC-UBND ngày 20/12/2023 của UBND xã về kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao từ đầu nhiệm kỳ đến hết năm 2023, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch năm 2024. Ban KT-XH có ý kiến sau:

1. Về báo cáo của UBND xã Báo cáo được chuẩn bị chu đáo, đã nêu bật công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND, UBND xã và đánh giá cụ thể các kết quả đã đạt được, xác định các tiêu chí đã đạt, những tiêu chí chưa đạt. tại các tiêu chí chưa đạt đã chỉ rõ các tiêu mục; các hạng mục công trình, nội dung các công việc để hoàn thành, đồng thời đánh giá kết quả cụ thể trên các lĩnh vực Kinh tế - Văn hóa xã hội; có số liệu, thể hiện bằng các bảng biểu kèm theo rất cụ thể, đồng thời làm rõ những khó khăn vướng mắc, tồn tại, hạn chế, và nguyên nhân của tồn tại, hạn chế. Xác định nhiệm vụ và các giải pháp tổ chức thực hiện năm 2023. Ban KT-XH HĐND xã nhất trí với báo cáo của UBND xã.

**2. Về Đánh kết quả thực hiện năm 2023**

Năm 2023 là năm tiếp tục có nhiều khó khăn, đặc biệt là do ảnh hưởng sau tác động nghiêm trọng của đại dịch Covid-19. Song được Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy, Lãnh đạo UBND, Ban thường trực xây dựng NTM của xã tích cực chỉ đạo các cơ quan chuyên môn và các địa phương tích cực triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao.

Ban Thường vụ Đảng ủy đã có văn bản chỉ đạo về xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện kế hoạch xây dựng nông thôn mới nâng cao của xã nhà. Đặc biệt sau khi UBND tỉnh ban hành Quyết định 2580/QĐ-UBND Ngày 26/9/2022 V/v ban hành bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Quyết định 2581/QĐ-UBND V/v ban hành bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Ngay sau khi có các bộ tiêu chí mới. Đảng ủy xã đã kịp thời kiện toàn Ban chỉ đạo chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Ban

quản lý xây dựng nông thôn mới, Ban phát triển thôn của xã. UBND các xã đã xây dựng các kế hoạch để tổ chức thực hiện. Công tác tuyên truyền được các địa phương coi trọng; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân, Đài truyền thanh của xã đã tích cực, thường xuyên tổ chức tuyên truyền về ý nghĩa, nội dung cơ bản của việc xây dựng nông thôn mới nâng cao tới cán bộ, Đảng viên và nhân dân, tạo sự chuyển biến trong nhận thức, hành động và đồng thuận cao trong nhân dân địa phương.

Tổng nguồn vốn đầu tư thực hiện Chương trình trong năm 2023 (tính nguồn vốn cấp xã, không tính nguồn vốn từ các chương trình tín dụng và kinh phí nhân dân đầu tư xây mới, nâng cấp công trình nhà ở dân cư) là 3.430 triệu đồng. Trong đó: Vốn từ ngân sách Trung ương, tỉnh và huyện: 3.430 triệu đồng; từ sự ủng hộ và tham gia đóng góp của nhân dân hàng trăm triệu đồng. Trong năm nhân dân trong xã đã hiến hàng trăm mét vuông đất để mở rộng đường giao thông nông thôn và mở rộng khuôn viên các công trình công cộng; đóng góp gần 5 tỷ đồng để nâng cấp các tuyến đường giao thông trong ngõ, xóm. Ủng hộ 506 ngày công lao động. Đến hết năm 2023, xã đã đạt được 10/19 tiêu chí, đạt 52,63%.

#### \* Một số tồn tại, hạn chế:

Mặc dù đã được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới, nhưng một số tiêu chí chưa thực sự bền vững như tiêu chí số 5 và số 6... tiếp tục phải hoàn thiện.

Công tác vệ sinh môi trường ở một số thôn còn hạn chế, nhất là trên các tuyến kênh thoát nước còn tình trạng xả rác gây ô nhiễm môi trường chưa được xử lý.

Tình hình nợ kinh phí xây dựng cơ bản của xã còn lớn, khả năng huy động nguồn vốn trả nợ còn gặp nhiều khó khăn. Tính đến hết năm 2023, tổng số nợ xây dựng cơ bản (kể cả công trình đã quyết toán và chưa quyết toán) của xã là 10.438.388.000 đồng.

### **3. Về nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2024**

Ban Kinh tế - Xã hội cơ bản nhất trí với nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu do UBND xã đề ra, đồng thời nhấn mạnh một số nội dung sau:

Tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm việc thực hiện Chương trình xây dựng Nông thôn mới trong các kỳ họp của Đảng ủy, HĐND, UBND xã, các tổ chức chính trị của địa phương.

Tập trung rà soát lại tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao theo Quyết định 2581/QĐ-UBND ngày 26/9/2022 của UBND tỉnh V/v ban hành bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

Xây dựng kế hoạch hoàn thiện và nâng cao chất lượng các tiêu chí theo quy định. Quyết tâm thực hiện ngay từ đầu năm 2024.

Xây dựng kế hoạch chi tiết, đưa ra giải pháp cụ thể và phân công nhiệm vụ. Tiếp tục huy động, lồng ghép, bố trí nguồn lực cho Chương trình theo hướng xã hội hóa nguồn lực; huy động nguồn lực tại chỗ, trong dân là chính (phát huy vai trò chủ thể của người dân trong xây dựng nông thôn mới nâng cao), đồng thời làm tốt công tác vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trên địa bàn và những người sống, công tác xa quê hương đóng góp, cùng chung tay xây dựng NTM.

Trên cơ sở quy hoạch sử dụng đất, đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý đất dôi dư nhằm tăng nguồn lực chi cho đầu tư XDCB.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của ban KT-XH về kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao từ đầu nhiệm kỳ đến hết năm 2023, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch năm 2024. Trình HĐND xã xem xét, quyết định./.

**TM. BAN KINH TẾ-XÃ HỘI  
TRƯỞNG BAN**

*Nơi nhận:*

- BTV Đảng uỷ, TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các đại biểu HĐND xã;
- Các đại biểu dự kỳ họp;
- Lưu: VP và Ban KT-XH.

  
**Đặng Văn Đức**

